xi amplissima complures habuit, tantum duorum meminere fit, qui perfecte convaluisse videbantur, et quorum unus optime nutritus licet incesserat per plures jam menses, a morbo prehensus perivit, inviti in opinionem rapimur: plerosque medicorum de felici curae successu gloriosatos curam palliativam pro radicali, diuresim vero symptomaticam pro diabete habuisse.

Quae tamen cum quadam probabilitate in prognosi statui possunt ad haec redeunt: Diabetis insipidi sanatio ut levioris morbi gradus minore premitur difficultate, ac melliti, rarissime ut ex dictis patet sanati. Nonnisi longiori mora symptomatibus silentibus, extinctio quam molimur morbi plena ut certa considerari potest; accidit enim non infrequenter, ut emendationis speciosae succedant periodi, in quibus essentialia recedunt morbi symptomata, brevi tamen plerumque ex levi diaetae errore, animi motu, aut redintegrato vitae genere caput efferentia, adeo ut qui nunc de morbo feliciter devicto laetaretur eodem prehensus recidivo corruerit.— Senes in quibus compages organica laxior, propensio in indurations major et ossificationes, systema reproductivum a vigore recedit, reactio minor, potius quam juvenes, in quibus contraria organisationis et vitalitatis obtinet ratio, ab hoc morbo periculum incurruunt.— Bibaces et libidinosi, exaltata quippe abusu Bacchi et Veneris organorum uropoeticorum irritabilitate instructi, gravius aliis diabete plectuntur.— Quo majori quantitate lotium mittitur, quoque principii saccharini copia scatet notabiliori, gravius eo imminet aegro periculum.— Vitia organica viscerum, abscessus, ulcera renum, amplificationes, ossificationes vasorum, intumescentiae, nec non infarctus indurations glandularum meseraicarum, hepatis, lienis pharmacis rebelles, phthises pulmonum, sive praecesserint, sive, quod plerumque contingere solet, per ipsum morbum inducantur diabetem insanabilem annunciant, extumque lethalem praesagiunt.— Diabetes febris jam lentae symptomatibus atipatus cito in pejus ruit; nec tamen desunt vitae talium aegrorum per annum et ultro protractae exempla. Iibi hydrops diabeti, quod vix non ubique fit, senet associat senescenti, vicina, pulsat mors.— Unde caute cum hujus morbi proguosi mercanduni esse, cui vitat.

Therapia.

Nullibi plerumque medicinam auxilii egenam magis esse, quam, ubi majores remediorum divitias pro una etiam demque aegritudine possideri gloriantur theoretici, vel in ipso diabete apparet, in quo tam multa, tamque contraria inter se laudata fuerunt auxilia, ut vel ex hac solationis medendi inconstantia, plurimorum jam nimis manifestetur inertia. Pro varia nimirum, quam sibi quisque de natura morbi formaverat idea, diversa etiam ex omnifere remediorum classe non tam ipsi morbo opposita, ac variae quam de morbo fovebant sententiae adaptata fuerunt. Ex hoc ingenti Medicaminum penu selecta sic ordinabimus, ut praemissis iis, quae veteribus placuerunt remedia, recentiorum cohors sequatur, ordine quantum licet pharmacologico.

Veteres momentum morbi principale ignorantes methodum, quam idea de morbo concepta poposcerat, scientiarum vero gradus admisit medeudi sequebantur.

Celsus suadet exercitium corporis, frictiones, balnea, usum alimentorum adstringentium, vini austeri frigide epotis, tepide per hiemem; monetque sollicite illas evitare, quae uberiorem urinarum fluxum excitare solent.

Aretaeus diabetem hydropi aequiparans, a quo non nisi aquilegio differt, causa soluta regimen, quale hydropi convenit praecipit, rationem praecipuam sitis habens ardentis, ad quam fallendam cum numerosis remedii aliis mastiche, palmulis, malis cydoniorum, lacte, alica, theriaca Mithridatis, vinum adstringens pro stomacho roborando comedat.

Trallianus rejectis salsis atque aromaticis aliisque largiore urinae secretionem carentibus, cibos crassos non facile in urinam convertendos porrigi jubet.

Aetius venaesectione praemissa diuretica blanda suadet, quae tamen malo proiecto solerter vitari debent. Maximum autem huic affectioni remedium est, ut statim potatum revomatur. Diaeta uti couenit frigidiori, olera refrigerantia, cibi succulenti et mordacitate carentes exhibeantur, ova, alica, carnes porcinae probe coctae, vinum rufum, caseus recens, citra salem, porro non absurdum erit stuporem inducentibus uti: opio, castoreo, ex diaphore-

ficiis, maxime balneum vaporis, tum externa alia praescribit.

P. Aegineta methodos duas priores in unam nectit.

Actuarius „Ut in alvi prosluvio fluxionem per urinam carentia derivamus et alvum reprementibus ipsam sistimus; ita hic viceversa instituenda est curatio, et suo lentore infarcentibus, adstringentibusque et refrigerantibus fluxum cobibere, ac modice emollientibus ventrem laxare decet.

Quibus collectis combinatisque haud arduum erit colligere potissima veterum remedia sanguinis missionem universalem, cibos aegre comutabiles, et vinum rufum constituisse; quibus Aëtius diaetam scopo maxime adaequatam, et narcotica addit. Ut adeo hic, licet empirice magis non ut nostro aeo chemicis ex rationibus veritati quam proximus accesserit.

Quae recentiores commendarunt auxilia, numerosa guidem, nequaquam vero eodem se probarunt effectu.

Quare ex sequentibus, quorum virtus Auctorum testimonio probata passim fuerat, aptissima, individualitati congrua seligenda erunt;

Methodus antiphlogistica et ex hac sanguinis evacuatio universalis, veteribus imprimis morbi initio placuisse ex supra adductis patet.

Recentissimis temporibus Vatt Anglus bonum hujus remedii effectum serie exemplorum probat, laudatque venaesectionem ut praestantissimum et unicum in diabete remedium; cui consentire plurimi recusant, et aliis idem condemnantibus auxilium, alii nonnisi congestionibus versus organa nobiliora urgentibus adhibendum esse judicant; mirantur enim, qua ratione in morbo asthenico deprimens evacuatio prodesse possit. — Sit mihi fas meam quoque vilam de hac re cogitanti opinionem fateri. Sequens mihi venaesectionis in morbi primordiis utilitatis arrisit ratio. Cum in diabete sanguinis inaequalis distributio in organismo et manifesta versus renes congestio obtineat, ob statum eorum sive sympathice sive idiopathice irritatum; haec irritatio per continuum humorum affluxum; ip specie sanguinis materia peregrina gravidae, aut solum ob vitiatam assimilationem in statu morbos constituti affluxum non sustineri non potest. Remoto per venaesectionem hoc stimulo, irritatio quoque pro tempore suffertur, unde lo-

cus et tempus aliis medicamentis adhibendis conceditur. — Et certo, si numerum et auctoritatem eorum, qui omni aeo hocce remedium comendarunt respiciamus; nequaquam idem vilipendendum, verum cum cautela observationi ulteriori submittendum esse censerem.

Emetica vi renum secretionem restringendi antagonistica a Trnka, Stosch, Richter, Berndt laudata, tunc praecipue indicantur, si corporum perregrinorum in intestina delatorum, aut sabburrae ibidem generatae urget evacuatio, aut ubi indicatio totius systematis nervosi aut solum reproductionis alienatae activitatem emendandi, haec posceret remedia. Ut vero debitum praestent effectum saepius adhibenda sunt. Exhibitent vero aut dosi plena aut tantum refracta, ut nauseam excitent. Principem locum occupat Rad. Ipecacuanha, sed fere eodem fructu Tartarus emeticus porrigitur.

Purgantia per alvum, imprimis ea; quae praeter cathareticam roborantem quoque exerunt virtutem, quo respectu Rheum ceteris palmae praeripit, quod Harris, Mortonius Buchvald exemplis in Trnka adductis magnis efferunt laudibus; sed nec alia hujus ordinis remedii negligenda erunt, ob alvi enim constipationem, quae, partim secretioni in tubo intestinali turbata, partim opii lardo usu necessario inducitur frequentissime indicantur.

Solventia in cura hujus mali effectum exeruisse ladanabilem alii referunt. P. Frank mercurialium, quibus salivatio cietur usui multum fudit. Scott duorum refert historiam diabeticorum hydrargyri usu sanatorium quorum alterius recidivam passus acidi nitrici ope sanatus est. Josephus Frank eundem obtinuit felicem successum a hydrargo forma unguenti adhibito. Exhibitetur vero tunc praecipue, ubi syphilis, si non causam excitantem solum complicationem constituit. Optimum tum temporis corrosivus constituit remedium, qui saccharum decomponere et quem dulcis agere fertur. Antimonalia et Kalina alii commendant.

Roborantia, adstringentia, amara alii in auxilium vocarunt, qui veram debilitatem, laxitatem compagis organorum morbo subesse rati vim his addere intenderunt. Certo ubi acidum primarum viarum evacuatum, sensibilitas justa eorum applicationi non obest, non tantum robur organis, plasticitatem humoribus addunt verum

et periculis symptomatibus maciei, febri lentae diarrhoeas frequentissime occurunt. Ex hoc penu inter caetera quassiae, Cortici quercus, tormentillae, imprimis vero Cort. Peruviano multam tribuunt laudem. Stöller quadragenarium, alium Feriar ope Corticis cum elixirio vitrioli sanitati restituit; Inter auctores Wittingham hocce remedium multum commendat, qui penes hujus usum aluminis et aceti fomentationes externe adhibendas esse suadet.

Ferro qui indicant morbum esse debellandum aquas martiales pro potu, insuper phosphatem ferri exhiberi volunt (Frank Venables). — Alumen frequenter in aegri salutem fuisse exhibitum in pluribus Medicorum scriptis invenimus, sive in pulvere, sive in sero lactis solutum bis terve de die a scrupulo ad drachmam semis ut Frank suadet exhibeatur. Michaelis juvenem per annos diabete afflictum hocce curavit pharmaco. Gumi Kino Abrahamson, Catechu, Baglio et Schmid gloriose adhibuerunt, quorum tamen virtutem Gummi Myrrha admentem C. Griffithii multum superat, quam specifica plene virtute gaudere sequenti in connubio asserit: Rp: Myrrhae drach. I. solve terendo cum aqua alexiter simpl. unc. VI. et sem., adde sal absinthii drach. sem. sal Martis gr. XII., hanc massam in quatuor partes dividendam, per nychthemeron assumi et cum usu vini chalibati, elixir acid Whyt. infus. Rhei vinos et Tinctur Cort. peruv. necti jubet. Ex amaris demum Veitsch fellis tauri usum recentis præ ceteris laudat.

Ex stimulantium serie Stosch camphoram extollit exemplum diabetis hoc pharmaco dissipati referens. Schall activitatem illius in casu diabetis cum paralysi ac convulsionibus femoris dextri probatam reperit sequenti in connubio: Rp. Gumi Kino scrup duos Camphorae scr. I. et sem., pulveris aromat scr. I. flor. Zinc. scr. sem. f. mas. in 20 pill divid. dentur duo mane et nocte cum infus. Valerian et Tinct. Catechu ad unciam unam ter p. diem. Asae foetidae cum extr. myrrhae aquoso; ac Valerian usum conspicuum excepisse urinarum decrementum, ac tandem a Cupri ammoniacalis bis de die a gr. sem. ad integrum porrecto perfectam valetudinem excepisse, quam lauitor confirmaverat victus P. Frank in laudem Cupri ammoniacalis refert.

Aetheris acet. cum liq. ammon. succ. et Tinct. Castor usum le Fils approbatum commendat. C. Wolf curas diabetis asae foetid. felis tauri, ammonii pyro oleosi ac olei valerianae auxilio successu felici probatos ac Chanae ope terminatas refert, cui Muhrbek diabetem insipidum eodem tractans effectu consentit. Cantharidum vim medicatricem alii decantant, siue pulveris, sive Tincturae forma, sola vel in connubio cum opio ac Cortice exhibeatur, quarum tamē virtus a plerisque in dubium vocatur. P. Frank in diabete insipido post decem hujus tincturae guttulas conspicuum urinarum decrementum, gravissima stranguria exceptum fida observatione refert, in alio vero doles non quidein augebantur, verum nec urinae quantitas iminuta post hujus remedii usum observata fuit. Feliori, cum successu unus ex ejus auditoribus cantharidum in hoc morbo usum fecit, quorum emplastro ossi sacro imposito duos diabeticos resiliuit.

Ex Narcoticorum catorva, Opium quam maxime fuit commendatum, quod malum quidem minime radicibus evellit, ejus tamen ordinis remedium est, quod morbosam urinarum secretionem restringendo tolerabilem reddit aegri statum. Majori tamen dosi propinandum esse, ut optatus habeatur effectus experientia docuit, alvus inde constipa aliis est remediis interponendis debellanda. Notandum tamen ingentes nonnunquam hujus pharmaci doses ab aegris sine omni noxa perferri. Kreutzwieser, Rollo et alii opii puri aut in connubio cum magnesia ut Creutzwieser, vel cum tinctura antimonii tartarisata ut Rollo bono cum effectu adhibuit, usum, sufficere existimat. Cornik, Verner, Bader idem solum in connubio cum ipecacuanha optatum praestare effectum censem, ad cuius veritatem probandam Cornik duorum refert diabeticorum ope pulveris Doveri sanatorum historias, in quibus remedium a granis 20 quotidie circa horas vespertinas exhibitis ascendendo adeo auxit, ut post tres septimanas quotidie eodem tempore 70 exhibuerit. — Alterum quod e narcoticorum regno gloriam sibi hoc in morbo conscient est:

Ammonium hydrogenato sulphuratum, quod secretionem renum exorbitantem restringit, humorum vero hyperoxydationem coercet. Phaenomena quaes usum

hujus medicamenti per diabetem excipiunt sunt sequentia: famis iminuitur, spasmi (si adsunt) solvuntur, urinae secre-
tio restringitur, gingivæ et lingua ruborem laetum amit-
tunt, urina quantitative iminuta nullum principii sacchari-
ni residuum præbet, verum partes in urina sanorum inve-
niri solitas. Hoc pharmacon a Rollo nequaquam in mor-
bo recenti, verum solum in ejus progressu, ubi per Kali
sulphurati victusque animalis usum sacchari in lotio imi-
nuta reperitur copia, fluxu illius sub molesta fame atque
siti perdurante indicatum maxime commendatur. Inter plu-
res Travenfeld, Albers idem optato cum effectu ad-
hibuere remedium. Cautè tamèn hocce cum pharmaco, ac
sedula nonnisi medici sub inspectione porrigendum, quod
non tantum ex virtute illius generali, qua constat: idem:
vertiginem, debilitatem, temulentiam, somnum profundum,
alvi obstructionem, et imminutam pulsus frequentiam indu-
cere, verum et auctorum testimonio, qui noxios inde ef-
fectus videre, probabile fit. Rollo idem cum opio ac an-
timonialibus ad 4 usque 12 guttas quater per diem in
aqua destillata porrigit. Alii 4 usque 6 in libra semis a-
quæ destillatae guttas bis aut ter de die repetendas sufficere
existimant.

Qui acidum in primis viis praedominans interni ardo-
ris pro causa aspiciunt; hi aquam ex calce paratam cum
lacte (Rollo) vel magnesiam, quam calcinatam Hufer-
land laudat, adhibendam esse censem.

Alii, quae actia in sanguine involverent demulcentia
cum lacte porrecta, mucilagines, emulsiones ex guimmi
arabico, tragacanthæ reliquis præferenda esse duxerunt.
Tum demum nec defuere, qui putridam ut solutionem aver-
terent praeter supra memorata cinchonacea acidæ quo-
que hujus loci esse judicarunt. Wright acidum citricum.
Chavasse, Gilbi acidum nitricum. Schäfer acidum
sulphuricum in aegrorum salutem nec spe frustrati con-
verterunt.

Externorum quoque remediorum utilitatem in mor-
bo hoc atroci haud vilipendendam esse experientia docuit.
Vesicantium salubritatem supra memoratam hoc loco
haud repetendam esse duxi. — Balnea tepida pro-
sperrimo a viris Berndt, Meyers, Cullen, Watt,
Wolf, Ritter et pluribus successu suisse adhibita, ho-
rum primus refert, exemplum adducens speciale pueri ther-

mis Viesbadensibus ad suasum C. Ritter sanati. Huc et balneum vaporis ab Aetio praecipue commendatum. Cutis inunctiones cum oleo, quas, ut cutis spiracula, quae aquam atmosphaerae avide haurire credebantur obturarent Tissot suasit, Rollo sollicite adhibuit, post hunc plures, quin ullus fructum inde retulisset. Tandem balnea, et frictiones aromaticae; industria quae ex panno aspero (Flanell) confecta a Rollo multum commendata attentionem merentur.

Expositis hisce in diabete applicari solitis adminiculis methodos oportuisset theoriis supra memoratis conformes adornare; verum cum omnes enumerare hoc loco nec spatium nec tempus concedatur, unam eamque celebratissimam commemorasse sufficiat: videlicet a Rollo propositam et experimentis a Dupuytren et Thenard, Nicolas et Guedeville institutis probatam, quae in cura hujus morbi tanti momenti est: ut medicorum fungentium nemo, ubi de hac agitur, eam ignorare possit.

Duplicem vero hicce Vir format indicationem a generatione sacchari et ventriculi activitate morbose exaltata desumtam:

Prima indicatio poscit generationem sive evolutionem materiae saccharinae in ventriculo praepedire. — Huic indicationi per diatem stricte animalem satisfit, cum vegetabilia saccharogenesi faveant. Optime conducunt carnes vetustae, pingues, rancidae, si ventriculus has ferat, et quidem suilla, vervecina, ferina, quae plurimum azoi, atque sales praebet phosphoricos prae reliquis commendanda. Ne autem victus carnium nimis fatiget aegrum, medicinam ingratissimam victui huic praeferentem, varietatis causa pisces, ostreae, ova sorbillia, caseus non recens et lac cum una tertia parte aquae calcis remixtum, quod simul potui inservit interdum substituantur. Pro potu jusculum carnis, mixtum ex aqua comuni et aqua menthae piperitae addito vitello ovi; praeterea vino nimium adsuetis, vel quibus vires nimium debiles pauxillum spiritus vini copiosa in aqua. Evitatis omnibus potibus fermentatis, sumpta observetur in cibis potulentisque temperantia, quorum usus frequentior quidem, sed parcus una vice, qui urgentem solum frenet appetitum concedatur.

Ventriculi activitatem morbose exalta-

tam refrigerare et functionis in eodem norma-
litatem restituere, altera poscit indicatio. Hunc in
finem quietem corporis plenariam; tum remedia, quae ex-
cessum ventriculi obtundunt, acidum absorbent, et a nimia
succi gastrici degenerati mole liberant, tum, quae vigen-
tem in illo actionem vitalem immutare valent' Rollo com-
mendat, quibus opium hydrosulfur ammoniae, Kalina, oleum
tartari per deliquium, aqua calcis, tinctura antimonii ka-
lina, ex emeticis tartarus stibiatus ipecacuanha satisfaciunt.

In omni casu therapia diabetis a regimine diaetetico,
quale supra descriptum est incohari debet, cui si magna
humorum corruptorum quantitas ventriculum gravet una
aliave emesis praemittenda, eoque solo, si id sufficiat ac-
quiescendum, quod tamen per quotidianum remediorum ka-
linorum et absorbentium usum; ut kali sulfurati, cuius do-
sis ab initio drachmae unius paulatim ad drachmas duas
augenda, et sub potionibus aquosis haurienda; adjuvari de-
bet. Morbo adhuc recenti diaetam animalem strictissimam
illlico observet aeger, sub acutiori simul morbi decursu
victus parcus, venae sectiones, emplastrum vesicans super
renem utrumque, cum catharticis et diaphoreticis ordinan-
da erunt. Paulatim contra ad diaetam animalem transeun-
dem erit in morbo diuturniori, quo senes aut victui lauto
adsueti laborant. Quodsi, sub hoc tractamine pariores qui-
dem; minori sacchari copia scatentes dulces tamen et ju-
sto copiosiores reddantur urinæ, atque substantiae tenacis
materiae extractivæ analogæ in illis proportio excessu la-
boret, signum est: excedentem ventriculi activitatem mi-
nus esse sublatam, atque summæ efficaciae remedium tum
temporis præbet hydrosulfur ammoniae virtute nar-
cótica opium superante et desoxydante instructum, quod ni-
miam ventriculi activitatem coercet et processum vegetationis
ita mutat, ut in materia organica sacchari impediatur evolutio:
Dosis hujus remedii supra notatam; tractu temporis au-
ctis tinct. opii ac antimonii dosibus exhibuit Rollo, eo-
usque, donec haec morbosa ventriculi activitas sublata fuer-
at. Cujus status immutati signa erant: urinæ parcae; sa-
turatae tinctae, quæ evaporatione residuum odoris ingra-
ti, saporis salvi relinquunt, appetitus innutus ciborum fa-
stidium, pallor linguae et gingivarum laete prius rube-
scantium. Atque nunc primum ab initio lèves corporis mo-
tus instituendi et sensim ad usum panis reliquorunque ci-

borum vegetabilium redeundum erit, nunc amaris pro reborando stomacho opus erit. Aptissimum post diaetam animalem ex oleraceis: brassicae, botrytis, spinaciae et lactucaceorum experientia comprobavit usum. Panis usus cautelam requirit, qui non raro sopiti resuscitavit diabetis phaenomena; inde etiam sub convalescentiae periodo urina inspicienda erit, ut levissimis, ubi se manifestant, morbi symptomatibus occurrere valeamus, donec non solum morbi, sed ipsius etiam dispositionis deleta fuerint vestigia.